quæ ex Africa transmillebantur, haud invalida excipiendis idoneam angusto mari brevique trajectu: consilio tamen occultato, Corduba proficiscitur ad septimum idus Aprilis. Sequebantur equitum duodecim millia, peditum quadraginta ». Et infra: « Quacumque iverant viri, pueri, mulieres undique ex agris effusi, in vota ac preces conversi, illos reipublicæ columnem, vindices Christianæ religionis imperiique vocare, in eorum dextris communem salutem ac libertatem esse repositam: laustum iter felixque: maturam ex hostibus victoriam comprecari vota que suscipere: invitare pro se quisque, ut quibus opus haberent abs se potissimum sumerent: modestia certare milites, nihil morari, nec ab signis discedere majori animo alacritateque postquam regis consilium cognovere, quo vellet ducere, aiunt ipsius auspiciis ductuque nullum periculum aut laborem recusaturos profiterentur. Motis castris, Velis, quod oppidum prope Malacam situm est, primo impugnare constituunt ».

15. Positis ad Malacam cruce signatis castris, Abolardilles Granatensis rex Rodonum ducem suum cum copiis ad propugnandam Malacam submisit⁷, ac deinde ipse viginti millibus peditum equitumque mille succinctus subsecutus est, nullo majori exercitu adversus Boabdillem æmulum relicto: at cum nostri in eum erupissent, dissipatis mox castris, Granatam aufugit, qui a suis contemptus excipi non potuit, Boabdille communi jam consensu Granatensium rerum polito, Casura jam tum erat in Ferdinandi potestatem Malaca, cum Gomeritarum, qui ex Africa antea trajecterant, dux arcem occupavit, strenueque diu cruce signatorum sustinuit impetum, donec Malacenses salutem pacti vii Augusti se dederunt, arcisque presidarii fame perdomiti sunt, atque in servitutem addicti. Clarissima fuit ea victoria, cum e Tunelano, Tripolitano, Plutensi et Tremiseno regnis auxilia ad Granatam confluere⁸ in Malacensem portum, ac Barbari solerent, ad Mahumeticam superstitionem in Hispania asserendam, ex universa Africa corrogatam stipem eo transmittere. Percrebuisse Romæ decima Octobris die Malacitani triumpho famam, publicoque edicto festos excitatos, campanarumque læta classica tota Urbe personuisse refert Ms. Vaticanus auctor⁹: die vero proximo Innocentium ad Ecclesiam S. Mariæ de Populo nuncupatam perrexisse, ac divinam rem ritu solemniori, ad agendas nimirum Deo de amplificato Christiano imperio grales, celebrasse: tum tertia Februarii die sequentis anni testes victoriæ transmissos a Ferdinando rege centum Mauros ferrea vinctos catena simili cultu indutos Urbem ingressos, dieque insequenti dono fraditos Pontifici, qui eosdem

¹ Ms. arch. Vat. sign. num. 111. Grantz, Saxo, l. XIII, c. 7. — ² Comin, l. VII, c. 3. — ³ Surit, l. XX, c. 70. Marian, l. XXV, c. 10 et alii. — ⁴ Lib. Sign. num. 1909, p. 503. — ⁵ Surit, l. XX, c. 70. Marian, l. XXV, c. 10. — ⁶ Id. ibi.

⁷ Surit, ubi sup. — ⁸ Sur, l. XX, c. 71. — ⁹ Ms. arch. Vat. sign. num. 111.

partim cardinalibus, partim Romanis proceribus distribuerit. Cumularunt Malacitanæ victoriæ gloriam Ossuna et Mija captæ; tum de fidei Christianæ defectoribus qui ad Mauros transfugerant, sumpta supplicia.

16. *Marrani ex Hispania profugi Urbem inficiunt.* — Aufugerant jam ante Malaciam plures neophyti in Judaicam superstitionem relapsi, ut censorum fidei severitatem eluderent, quos incendio absumptos fuisse refert Surita¹. Ob id vero Ferdinandi regis in perfidos odium plurimi Hispanum solum vertere atque in varias regiones longinquas se contulere², ex quibus nonnulli etiam Romam Christianæ religionis arcem, sedemque fidei inficere non perhorruerunt: in quos promulgatum ab Innocentio fuisse edictum, et duos cardinales, qui de iis inquirerent, designatos refert Stephanus Infissura³: « Dicto, inquit, mense », nimirum Julio, « dominus noster Innocentius traxit unam Bullam contra quosdam Hispanos Judæos vel hæreticos, vulgariter dictos Marranos lingua Hispanica, ubi electi fuerunt duo cardinales vicecancellarius et Balva ad inquirendum contra eos, et dictum fuit regem Hispaniæ insecutum fuisse eos, et plusquam duo millia combussisse in Valentia et Hispania, ideoque huc ad Urbem venisse, et in Ecclesia Dei cepisse multa officia, prout vidi aliquos protonotarios, scriptores, famisseros, et similia officia habentes, contra quos papa non multum ferenter, uti res ipsa postularet, processit ». Haud falsæ sunt hæ querelæ, quippe profani homines, Judaica lepra infecti, sacerdotium et episcopatum artis genus ad cumulandas opes gradumque ad honores rati, simulata religione, sacerdotalibus et episcopalibus sacris insigniri exambierunt, pro jurata castimonia vagis scortationibus contaminatissimi adeo, ut Pontificia regiæ magistrum episcopatu insignem, ejusque spurium curiæ officialem, necnon monasticæ disciplinæ professores Christianæ fidei desertæ convictos visurissimus. Hujus autem Marranicæ pestis exordium hoc fuisse memorat Raphael Volaterranus⁴: « Vincentio Ordinis Prædicatorum, qui postea inter sanctos relatus fuit », et infra, « impulsore, Joannes ipse », nimirum rex Castellæ, « Judæos omnes relictis bonis ex Hispania discedere jussit, nisi qui Christiani fieri mallerent. Bona igitur pars, metu amittendæ rei, sacro fonte averti, clam vero paternis legibus invigilantes, pessimum genus hominum evasere: hi sunt, quos Marranos hodie vulgus appellat ».